
1 di 3

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Decreto del Direttore Generale n. 66 del 26.7.2025 ad oggetto: “Approvazione 
del rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2024”. Rettifica anomalie 
rilevate dalla Banca Dati della Pubblica Amministrazione in occasione della 
trasmissione ai sensi del Decreto 12 maggio 2016 del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze.  

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo, Avv. Roberto Giovanetti, di seguito integralmente 
riportata:

“Con Decreto del Direttore Generale n. 66 del 26/07/2025 ad oggetto: “Approvazione del rendiconto generale 
per l'esercizio finanziario 2024” veniva approvato il conto finanziario, patrimoniale ed economico per l’esercizio 
2024.

La trasmissione alla BDAP (Banca Dati della Pubblica Amministrazione) degli schemi di bilancio ha segnalato 
due anomalie su due prospetti del rendiconto:

 un errore sul prospetto “VERIFICA EQUILIBRI”, punto p), dipeso dalla mancata attivazione di un flag 
sulla procedura informatica in occasione della variazione di bilancio di cui al Decreto del Direttore 
Generale n. 105 del 31/10/2024 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026: variazione 
di bilancio in entrata e spesa sull’esercizio 2024 per applicazione di una quota di avanzo libero per 
spesa in conto capitale e contestuale variazione compensativa sulla spesa corrente e rimborso prestiti”

 un’anomalia correlata all’errata iscrizione nella colonna h) anziché b) del prospetto “ELENCO 
ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE”.

Tanto premesso, si rende necessario prendere atto delle su esposte irregolarità formali e sostituire nell’allegato 
“CONTO DEL BILANCIO” i due prospetti sopra indicati con quelli riportanti i dati rettificati.

Trattandosi di mere formalità, la presente rettifica non modifica i saldi finali di rendiconto.

Tutto ciò premesso.

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 66 del 26 luglio 2025 ad oggetto: “Approvazione del rendiconto 
generale per l’esercizio finanziario 2024”;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad essa;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della competente Struttura Semplice 
Ufficio Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Dato atto che il parere di competenza del Direttore Amministrativo si intende sotteso alla formulazione della 
presente proposta, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 7 lett. c della legge regionale 18_2016;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico;

DECRETA

1) di prendere atto delle anomalie emerse in occasione della trasmissione alla BDAP (Banca Dati della 
Pubblica Amministrazione) degli schemi di bilancio di cui al Decreto del Direttore Generale n. 66 del 
26/07/2025 ad oggetto: “Approvazione del rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2024” così come 
esposte in premessa;

2) di approvare i prospetti “Verifica equilibri” e “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 
amministrazione” nell’ambito degli “CONTO DEL BILANCIO” ed allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale;

3) di dare atto che i prospetti di cui al punto precedente sostituiscono i pari prospetti allegati al Rendiconto 
generale per l'esercizio finanziario 2024 approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 del 
26/07/2025;

4) di dare altresì atto che la rettifica di cui al presente atto non modifica i saldi finali di rendiconto;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Collegio dei Revisori;



3 di 3

6) di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere per gli adempimenti di competenza;

7) di disporre, a cura della Struttura Semplice Ufficio Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
Decreto in conformità alla normativa agenziale vigente.

Ing. Secondo Barbero

(Firmato digitalmente)


		2025-08-29T13:36:47+0200


		2025-08-29T11:37:50+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




